§ 15. Ut hoc manifestum fiat, affirmo nulla aqueo humori innatantia aut  
intra oculum conclusa corpuscula sui in retina imaginem effingere posse: quod ex  
iis que apud Opticos scriptores demonstrata prostant elicitur. Nam qui sedulo re-  
spiciaverit quantalæ debeant a steremi ocularium humorum diametro, quoque re fractio-  
num leges, ille promptè comperiet imagines rerum in oculo ante retinam sitarum  
prorsus extra oculum projici, nunquamque in retina depingi, ideoque nullatenus vi-  
sum movere. Verum ut Spectra hæc abigamus, pateatque corpuscula aqueo per-  
mixta aut vitreo, sive quovis intra oculum loco ante retinam posita partes rerum  
objectarum occultando, radiosque ab eis emissos intercipientes Spectra hæc nunquam  
producere, memores simus ethæi optici nempe,

Nullum esse visibilis objecti punctum a quo radii lucis ad omnia cor-  
nea puncta non pertingant, adeoque licet admodum multe corneæ partes  
obvolentur, omnes tamen objecti partes oculo observatam ire.

Verum ut istud retina punctum in quo concurrere debuissent emissi à vi-  
sibili quopiam puncto radii, quævis ratione ita contegatur comprimaturque ut  
imagini depingenda non subjiciatur, tum nullus objecti sensus excitabitur. Quis i-  
dem aliquam multos retina punctis evenerit, eadem omnia contingant que Medi-  
cia tam diu in aqueo humore transigi videbantur. Quæ autem modo, quia fingi  
potest non unus, ista semper eveniant passio expediam.

§ 16. Nulli ignotum est retinam diu rete quoddam ex plurimis optici nervi  
filamentis contextum, quæ vagis sanguiferis stipata, oculi fundum perseptant eamque  
maximè hujus partem, quæ circa optici ingressum consistit, totio vasis esse oneratum.  
Ideirco si oculus eo fuerit situ ut necesse sit radios in eam retina partem impingere,  
deficiet objecti illius imago, imaginiove sensus. Hujus quoque rei veritatem expe-  
riemur si duo quævis corpora videnda exponantur in eadem linea horizonti

8  
parallēla planoque per oculos transeunte paulo altiore, quaeque à se mutuo des-  
quipedali intervallo discernantur: & oculo, puta, sinistro ocluso, dextroque in objec-  
tum ad sinistras positum converso, nos ad exposita lento gradu, vel accedamus,  
vel ab iisdem recedamus, prout oculorum postulat natura. principio quidem adver-  
temus nos utrumque objectum distinctè conspiciere, tandem tamen in eum deoranis-  
se locum in quo, viam effugiente objecto ad partes dexteras sito, nos tamen circum-  
fusas clarè intuemur. hoc verò contingit, in illa ab objectis expositis distantia, eoque  
oculi situ, impingentibus radiis in istam fundi ocularis partem, qua nervum opticum  
cum vasio sanguiferis accipiens adeo occultatur & opprimitur, ut nullum imagini sin-  
cerum locum concedat. Et alia quidem in morbis predictis simili ratione eveniunt:  
id ut affirmam auctores, faciunt theoremata quaedam explicando sanguinis circuitus  
condicentia, ex quibus sequens selegi huic negotio aptam.

Si idem phenomenon possit oriri vel à liquoribus intra canales fluen-  
tibus, vel extra eos effusis, semper debet adscribi fluentibus, nunquam  
verò solis effusis. assumo autem vim externam abesse.

§ 17. Atque ita exemplum adtali morborum causam physicam non agnos-  
centium ut pateat Medicos, & loci affecti conditionem & curandi rationem, ignotis  
causis iotis, assequi potuimus. Nos equidem eorum tantum proprietatem quandam  
phenomenis expediendis in servitutam illustrasse contenti, causam physicam ne qui-  
dem hauriamus, satis grati naminem ejus esse competentem: mutationis enim qua  
menti propria est, dum objecta motum per nervos propagant, excitanda, causam  
physicam seu mechanicam originem namis aggredietur.

At licet ego causas harum affectionum physicas, ultimasque naturas Medico-  
rum diligentiam sefellione neque nesciam neque mirer, non tamen existimo me  
non explicare causas illarum. seu Mathematicas seu Medicas, nempe eas qua-  
rum cognitio Medicis est utilissima.

Utinam mihi liceat eadem facilitate & evidentia alias omnes nostri cor-  
poris affectiones explicare, curandas tradere: id si possim non desperem  
de gratia referenda illustriissimi & eruditissimi Praeceptoris, qui arti Me-  
dicae docenda in illa me Republica admoverunt, quae servitorem omnium  
acerbissimam, hoc est, sectae dominationem civibus suis excussit.

# THEORIA. MORBORUM OCULI.

**N**otum est Geometriam, qua de visu tractat intelligenti, radiorum parallelorum ex humore aqueo in Sphaeram vitream incidentium focum, post refractionem ad convexam Sphaera Superficiem factam, distare novem Sphaera semidiametros à vertice incidentie: & eorundem radiorum post emersionem ex Sphaera focum distare à Sphaera tres semidiametros cum semisse. Quare radii in aqueo paralleli post refractionem ad integram Sphaeram vitream aqueo inclusam convergent ad punctum tres Sphaera semidiametros cum semine distans ab opposita Sphaera Superficie; sive quod idem est, puncti corporisve radiantis & tres semidiametros cum semisse à Sphaera vitrea aqueo humori inclusa distantis radii post Sphaeram paralleli evadunt; ejusque ad hoc puncti corpusculive imago à Sphaera distabit prorsus in finito intervallo; & idcirco non pingetur in retina ejusque puncti nullus excitabitur visus.

Quapropter admissis observationibus opticeis, quibus evincitur humorem chrySTALLINUM eadem refractione gaudere quàm vitrum imbuatur. Evidens est corporis radiantis, & à chrySTALLINO humore tres semidiametros cum semisse distantis nullam pictum iri in retina imaginem, atqui ut notum, nullius oculi cornea distat à chrySTALLINO tres chrySTALLINI semidiametros cum semisse. Ergo nullorum in cornea, nedum in aqueo Sitorum corporum contingit visus, sive corpora illic posita aut natantia non percipiuntur ab oculo.

Ex hac autem demonstratione sequitur in suffusione oculi nulla observari corpusculorum simulachra, qualia Medici scriptores suffusioni adscribunt, qui gravi peccato morbis oculorum aliena tribuere symptomata. At si cum visus obscuritate Spectra ista ingruant, suffusioni comes erit Amaurosis vulgo Gulta serena dicta.

2. quippe si nullis Ophthalmia externa signis in festantibus, musca, aranea, similiaque nunquam non obvolitare videantur, oriri Amaurosim, cujus quæ sit ratio, quique generanda modus à me declaratum est prolixius.

3. Si Ophthalmia externa adjungantur ista Spectra, inesse etiam Ophthalmiam internam, & quidem in retina sitam. Et hoc quidem jam olim animadverti; nam

cum rationes Opticæ mihi persuaderent Similitudine ista oriri vitio partium retina à vasis sanguiferis nimium tensis infarctive contectarum, facile perspiciebam Similia eos infestaturos, qui inflammatione ad retinam porrecta laborarent.

¶ 4. Et universaliter, Spectra hæc speciesque Amaro roseos oriri vitio retina imagini suscipienda imparis, parte sui aliâ infarctâ, aliâ compressâ contectâ. Et quia infarctus in retina vasis contingere potest cujusvis generis & conditionis, nullus erit tumor aliæ cuiusvis parti aliquando inherens, qui non etiam retina possit innasci. Patere autem arbitror intelligenti, illum, qui hæc non ignorat, arte non casu mederi. Atque ita paucis verbis Theoriam morborum oculi demonstratam dedi, & eadem operâ exemplum utilitatis quam Mathesis Medicinæ præstat, ex hac enim Theoria methodus medendi innotescit facile, patetque quantum & se & aegros ludificent, qui hic collyriis rem gerunt.

## DISSSERTATIO.

## DE

Circulatione Sanguinis per  
vasa minima.

**D**ocuit nos prorsus novo & divinitus invento Systemate Harvæus Sanguinem è corde per arterias excurrere, perque venas ad eor redire, unicuique hoc dogma Fidei Medicorum commendare contentus, cætera in obsuro reliquit. At cum compertum esset hoc visibus Medicis non sufficere, coeperunt homines disputare, an Sanguis ex arteriis effunderetur in partes corporis aliquas, per quas arteria & vena hiantibus osculis dispergantur; an verò arteria minima non Sanguinem crassum ad partes nutriendas, sed tenuiorem veherent, & non rediturum, Sanguis que omnis reliquus per arterias majores exiret in venas anastomosi junctas. Patet attendenti utrumvis horum dogmatum circulationi Sanguinis adversari. Primum enim magnam partem Sanguinis crassi (id est, qualis in majoribus vasis continetur) emittit in partes corporis, aut potius interstitia partium. Secundum verò emittit partem Sanguinis tenuiorem (id est, partem inclusi arteriis minoribus) dictam partibus nutriendis, hoc est docet magnam partem Sanguinis non circulari, sed in visceribus, ut loquuntur, partiumque poris stagnare & herere. Atqui cum Sanguis omnis in gyrum agatur à cordis & arteriarum impetu, ita ut hoc vigente non possit quiescere Sanguis, patet stagnare eum in vasis minimis non posse quin semper accedente Sanguine hac dirumpantur, aut prætermodum Sanguine non redituro per venas intumescant, quod in animali sano non fit, patetque in poris herere non posse ob incrementum quod sequeretur perpetuum eadem ratione, quo plus enim ejus in poros effunderetur, eo minus facile rediret ob occlusionem venæ à circumfluo fluido, ut postea ostendetur.

§ 2. Ut Medici rerum novarum videntur esse avidi, ita vocem plerumque novitate capiuntur: inventi ergo tandem sunt qui eum observassent Spe-

ciem quandam carnis glandulosa in multis visceribus esse conservatam, vasisque omnifariis stipatam, non dubitarunt affirmare omnibus partibus inesse glandulas quae sanguinem ab arteriis accipiunt, & in venarum ostia etiam intra corpus glandulosum hiantia non mutatum transfundunt, dum partem ejus divortio opportunam per vas secernens dimittunt. Haec autem sententia nihil novi praeter vocem in Medicinam intulit aut vocis usum. Hinc enim solum fit ut glandula vocetur medium illud quod priores aliquando partes & substantiam corporis, aliquando anastomoses appellabant, quodque nec arterie nec vena nomine volebant gaudere. Eodem etiam ut par erat incommodo promitur, nam cum huc usque per eam statuatur arteria & vena in cavitate glandulae hanc, pars solum sanguinis à vena resorberi poterit, reliqua partim excarnetur, & partim stagnabit ad molam & nutritionem partium sustinendam, quod circulationi sanguinis prorsus adversatur, & eodem modo falsum esse ostenditur, quo in precedente paragrapho sumus ratiocinati.

§ 3. Atqui cum manifestum sit, eam esse hominum sententiam quae ab iis ad usum vita transfertur, non quae disputantibus allubescit, idcirco quid Medici de circulatione senserint ex libris quos de arte Medica scripsere, potissimum elucescit. In iis plerique ostendunt se credere sanguinem ex venarum haemorrhoidum, Mesentericarum, aliarumque ostiis effundi sapissime, quod credere non poterant, qui sanguinem sciebant ab extremis venis semper ad cor contendere. Omnes vero Medici qui methodum ullam, quamvis circulationi, ut credi volunt, convenientem tradiderunt, uno ore docent, sanguinem aut in partibus aut glandulis haerere; & quia sanguis sive crassior, sive subtilior in partium interstitiis detentus eadem omnia symptomata & inferre & pati potest, quae veterum sanguis circulandi resius, idcirco eadem medendi methodus à recentioribus est ubique fere adhibita quae antiquis placuit, quamavis plerumque experientia & legibus circulationis contraria. unde non est mirandum non majorem factam esse mutationem in arte Medica, cum morbi plerique oriuntur vitio circulationis in vasis minimis, quam multi recentiorum non melius Hippocrate & Galeno intelligere se demonstrant.

§ 4. Quamvis autem multa divellantur à sanguine Haemata, quae ei rursus non redduntur, adeoque circulari non sunt dicenda, tamen eorum aliquis motus est necessario cum circulatione sanguinis conjunctus, ita ut si ille cesset prorsus, haec etiam

aut subito aut paulatim extingatur. Quapropter omnia fluida que expelluntur  
 è Sanguine motum aliquem constantem, licet aliquando lentissimum, conservant  
 versus eandem partes, ut pote pressa à Sanguine versus eandem etiam partes ac prius  
 fluente. Unde sequitur eos, qui nullos aut in quavis partes pro lubitu motus attri-  
 buunt. Fluidis è Sanguine Secretio, circulationem Sanguinis aut non admittere, aut  
 non intelligere. Neque mirum erit tales Medicos cum veteribus facere, attemque  
 nostram ab iis, licet circulationem crepantibus, non esse dignè excultam: est enim  
 vita conservanda non necessaria magis circulatio Sanguinis, quam plurimum fluidorum  
 ex ejus penu Secretio, & in diversas partes eliminatio, in cujus Secretionis aucta vel im-  
 minuta vitio morborum maxima pars quaerenda, adeo ut qui in negotio Secretionis  
 eadem sentit qua veteres, eodem ritu debeat medicinam facere, ob ignoratum omnem  
 circulationis effectum. Infinitus est eorum numerus apud quos Harveana demonstra-  
 tio fidem non invenit, inter quos eminent Thomas Willisius. hujus viri proposi-  
 tum fuisse videri possit eruditionis sua fama & Philosophiæ laude artis Medicae  
 fundamenta evertere; nam ejus libri nihil aliud ferunt quam vetera novis vocibus  
 involuta, omnisque quæ se jactat ars innititur in certa divagatione Sanguinis in omnem  
 partem, & præsertim liquoris nervi per quocumque vias spontaneo ita redituque. Ins-  
 piciatur ab eo edita cerebri Pathologia, liber de morbis convulsivis, & Pharmaceutica  
 rationalis, in quibus spiritus animales ad Vertiginem, Epilepsiam & motus convul-  
 sivos edendos per poros & interstitia quavis prorsum, retrosumque, & in circulo (alisque  
 multis in eueris, si quorum nomina cognovisset, eos propulsurus) moveri jubet, struc-  
 tura cerebri nervorumque & legum circulationis aut oblitus aut contemptor. In aliis  
 autem morbis spiritus animales torpidos, & in somnum proclives fingit; aliquando  
 perceptionem iis tribuit; alias vim aquæ Stygiæ æmulam, omniaque à liquoribus in  
 animali circulantibus alienissima.

§ 5. Sed errores hæc evitare visi sunt nasutiores Medici, qui Sanguinem  
 omnem glandulis percolari voluerunt, partemque ejus in venas redire, reliqua  
 extra glandulas in vas secretans amandari. Et ut aliqui saltim in tutam Semi-  
 tam incidere, quasi communicato inter se consilio in diversas abiere. Qui-

Chymica artificia magni faciunt, si cuique glandula liquorem quemdam insitum attribuant fermenti nomine insignitum, id est partes quaedam fluidas è Sanguine primo nascente secedentes in loca sua texture congruentia, in qua scilicet insita vi, id est, vi sua congruentia feruntur. Hujus fermenti ea vis, jubentibus illis, est, ut Sanguis sanguinisve pars arrepta confestim immutetur in alterius animi fluidum, quale ex illa glandula similive congerie glandularum prodire observatur. Sic, e. g. partem sanguinis ad glandulas Hepatis delatam, vi Hepatici glandulisque hepatis innati indigenaeque fermenti docent mutari statim in meram bilem. Haec opinio prorsus cogit liquores fermentantes partibus quibusvis inherere, adeoque fermentorum circulationem nullam potest concedere, cum tamen circulationi sanguinis, vita hominis & rerum natura adversetur liquida posse consistere, quamvis incitata & spreta circulatione fluidis circulantibus immota misceri.

§. 6. Mirari tamen subit feriore qui sola ope fermentorum Secretionis negotium transigi posse crediderint; nam quamvis ista opinio circulationi sanguinis (quae liquida omnia in animali comprehensa aut in gyrum, aut in motum aliquem rectum aguntur, nullique fluido quies aut Stagnatio naturaliter conceditur) non foret contraria, tamen praeter vim fermenti alia adhibentur ad Secretionem instituendam, id est, ad circulationem sanguinis conservandam, alia, inquam, quae tamen agnita utilitatem & impossibilitatem fermentorum prorsus demonstrant, ut statim ostendetur. Verum qui hanc sententiam sunt amplexi, licet circulationem sanguinis verbis profiteantur, re tamen ipsa sustulerunt. Quid enim aliud sentient qui sanguinem in omnibus glandulis, donec ab insito fermento mutetur, morari, quam veteres qui sanguinem alijs alijs in locis, ~~et omnibus gland~~ induere naturas, & calida partium indole temperie quapiam Subigi perhibent? aut quae illis quam his felicior medendi methodus potuit obtingere? Quicquid id sit, quo praeter veteribus se jaectant, ad unum omnes circulationem, aut circulationis effectum usumque pulcherrimum ignorant. Et sane cum fermenta non sint vasorum partes solidae, sed fluida è sanguine secreta, oportet Secretionem absque iis praevius esse semel factam, & semper idcirco fieri posse nullam iis habitam gratiam.

Eodem modo reselluntur qui bilem in acinis Hepatis secerni statuunt, quod

ca bili acinis indigere se agglomeret; at urina renum glandulis insita adjungere se non possit, exemplo fidantes charta qua oleo imbuta aqua transitum negat, quamque, si aqua prius madefeceris, oleum non penetrat. quippe ex demonstratis manifestum est bilem istam indigenciam pro fermento indigera esse habendam, adeoque vi circuitus expelli omnem debere, eluique succedantibus cujusvis generis fluidis. Accedit quod bilis nulli non fluido in sanguine comprehenso possit adungi, quippe quae fluidis sanguinem conflantibus universis prius fuerit adjuncta, adeoque nullius respicere possit consocium: hic enim de viribus attractivibus non est disserendi propositum.

§ 7. Quibus ergo chymica ista fermenta non arridebant, sed mechanica magis & Philosophiae nuper recepta conformior explicandi ratio, si secernendum liquorem consortis sanguinis hac arte expediunt. quippe cum concedatur ab omnibus sanguinem animale confolari ex multis fluidis commistis, & unumquodque horum fluidorum contexti particulis (si homogeneum sit) similibus at diverse figura vel molis aliud fluidum componentibus; aut (si heterogeneum sit) maioris diverse figura vel molis particulas includentibus, & alia figuram vel molem praeditis, quam sunt aliorum fluidorum massa, assumpserunt glandulas intus esse corpora cribriformia ad quae arteriae sanguinem important, qui cum ibi adlabatur foraminibus ejus figurae quae propria est massae aliujus sive vecti fluidi, hujus partem impellit in ista foramina, impulsam deductam ad vasa secernentia, redouantibus fluidis caeteris per venas: adeo ut glandularum pori diverse sint figura in diversis corporis locis, pro diversitate figurae partium cujusque fluidi in sanguine comprehensi. totam hoc negotium illustratur exemplo cribri uni granorum generi transitum praebentis, alteri non majori sed aliter figurato negantis, & etiam exemplo cedi quod quibusdam fluidis pervium est, dum alia tenuiora visa arcentur. Et fuerit qui hanc priori opinioni de fermentis indigens adjungerent, quorum consilium debuissent omnes amplecti.

§ 8. Nam quaecumque ponamus in singulis glandulis fermenta, quae sanguinis impulsu formas in nova corpora immulent, immutata tamen eam figuram debent induisse quae vasis secernentis glandulae proprii officio respondet, quodque ita debet esse effectum, ut corpora aliter figurata non admittat: alioquin quaevis corpora satis subtilia, nulla fermento habitata gratia, id ipsum possent penetrare: quod ne contingeret haec omnis de fermentis fabula in scenam producta est, omnisque etiam de di-

veritate figurarum in poris ratiocinatio majori plausu excepta. quare oportet ut prima sententia de fermentis definitis auctores confugiant ad secundam de definitis poris: nam cum collocarent varia variis in glandulis fermenta, quae videntur necessario depercere multis modis excavata cribra, aut loculos huic fermento habiliores quam alii, nulla erat ratio cur sententiam secundam non amplecterentur, nisi quod eam non intelligerent. Sed quantumvis inexcusabiles videantur qui primam amplexi sunt rejectam secundam, nil tamen bonae frugis ex secunda in Medicinam pullulavit. Quoniam figura partium fluidi & pororum hinc convenientium pro lubitu fingi possunt, neque tam non fingentes refelli ob parvitatem cujusvis oculi ingenium fallentem: adeoque facile fuit viris secta servientibus poros & ratiocinia aptari arti Galenicorum quantumvis inhida.

§. 4. Duo videntur Secunda sententia auctores impulisse, ut diversi generis figuris acceptum referrent varietatem Secretionum quae quotidie in sano animalibus observatur. I. quod exemplo cribri putarent transitum concedi posse unis, negari vero alteris licet non majoribus, modo figura adsit diversitas. II. quod nisi res ita se habent, non perirent cur sudor tenuioresque, si qui sint, liquores non effluerent per orificia crassioribus secernendis & avohendis destinata ingenti vitae discrimine. Causa hujus metus qui inanior est motu vacui in fine dissertationis amovebitur. exemplum vero cribri nunc est excutiendum, exemploque sit cribrum foraminulis circularibus pervium. Hisce si applices solida sphaerica diametro gaudentia non majore quam est diameter foraminuli, transibunt atque permeabunt. At si hordei aliusve corpusculi grana foraminulis offerantur ipsa diametro majore, minoreque gaudentia, quarum maxima major est diametro foraminuli, minima non est major, non transibunt neque permeabunt, si maxima diameter accedat parallela diametro foraminuli: qui casus est unicus. Applicari quippe possunt ita ut diameter <sup>minor</sup> sit diametro foraminuli parallela, vel in quovis angulo inclinata, angulique hi infinito numero prodeunt, casusque infinitos progenerant. Atque adeo, nulla figura ratione habita, res illa cribri tantopara jactata facile transigitur: quapropter ut rem omnem in plenissima luce coloremus, significet **A** conditiones admittentes, **E** conditiones excludentes, **q** vices admissionis, **p** vices exclusionis, erit quantitas expectationis Respondens  $\frac{Aq}{q+p}$  uti licet colligere ex iis quae demonstravit magnus Hugenius. Et quoniam (uti ostendi) quantitas **p** est finita, **q** vero infinita, idcirco evanescit **p**, eritque valor  $\frac{Aq}{q}$  hoc est **A**, adeoque semper obtinet admissio.

§ 10. Qui serio perpendet quam magna portio sanguinis nostri sit aqua & subtilitatis fluorisve potius aequi, ne dicam vere aquosa, quamque aqua, aut quidquid est aquae fluoris gravitatisque facile perit medio calore tandem rarefieri, & in quamvis minutas portiones dispesci, aut si quis in naturam fluidi inspiciet, is non temere iudicabitur, sanguinem per vasa nostra fluentem vi motus à corde impressi solvi posse in portiones orificiis quibus occurreret multò minores, quarum tamen quævis sit fluida, & ex aliis forte heterogeneis fluidis conflata, censerem enim debet omne fluidum tanquam infinita partium parvitate pollens, quæ tamen in alio atque alio fluido aliam vim ad se penitus divellendas postulant, adeo ut in vasis & glandulis non secerantur minima fluidorum solida (non enim existimandum est tantam esse vim motus à corde & arteriis derivati, ut partes minimas minimum fluidum componentes possit ab omni cæterarum consortio segregare, alias pro sanguine salia volatilissima per arterias majores liberè vagantia colligaremus) sed ipsa fluida parva licet aliquando portione. Atqui peripicuum est fluida non deponere figuram ullam propriam & constantem cum ea se cuiusvis figura accommodent, & in quodcumque orificium penetrent, modo vires impellentes ea sint quæ cohesionem partium fluentium ad occursum orificii superent. Unde sequitur si fluida à sanguine animali in statu fluido secerantur, non opus esse peculiari figura orificii excipientis, sed quamlibet sufficere modo satis amplam, neque figuram minimarum fluidi secernendi partium ullam afferre momentum ad secretionem peragendam.

§ 11. At non sint fluida quæ secerantur in glandulis è fluido sanguine, sed minima solida quæ rursus agglomerata, & ex partibus vasis secermentibus minutis in majus delata fluidum constituunt, videamus quæ adesse oporteat ut ista possint procedere. Nempe adnotari debet ut vasis secermentis osculum data figura recipere possit, & admittere corpusculum figura etiam data aliudque nullum, oportere ut corpusculi dati & ad datum orificium delati sectio per planum orificio parallelum sit similis & æqualis figura orificii dati; nempe ut orificium triangulare vasis solum recipiat solidam conicum, oportet triangulum per axem dati conici simile esse & æquale triangulo datum orificium comprehendenti, & ut orificium quadratum admittat tantum salis, e.g. particulam cubicam oportet latus cubi non esse majus, sed æquale orificio: ut vero orificium parallelogrammum admittat tantum corpus figura prismatice, requiritur non solum ut prismatis latus non sit orificio dato majus, sed ut sit ei æquale & simile; nam si corpus recipiendum sit orificio minus, & intra illud

non possit accommodari, adeo ut omnes sectiones corporis oblati per plana orificia parallela sint minora orificio dato, tum non hoc solum corpus, sed infinita alia cujusvis figura orificium illud poterunt subire; & haec de necessitate & utilitate pororum diversae figurae sententia concidet.

§ 12. Praeterea ad corpus in orificium data figura intramittendum alio omni excluso, non solum oportet ut figura corporis sit aequalis & similis figurae orificii optati, verum etiam ut sit similiter posita; nam ut exempla memorata reponamus, ad conum intrudendum in orificium triangulare datum non solum oportet ut triangulum per axem assumpti conii aequale sit & simile orificio dato, sed praeterea ut (cum conus ad orificium pervenit) sectio conii per planum orificii plano parallelum sit triangulum, nam si aliter situs sit conus dum ad orificium perducitur, illud ingredi non poterit: atqui infinitis modis aequae facilibus fieri potest ut aliter situs eo accedat, quippe praeter triangulum infinita sunt numero figurae specie quoque varia quae omnes sunt sectiones conii dati per planum plano orificii parallelum, cum triangulum tantum una ejus sectio sit. Adeoque unicus tantum est casus quo conus assumptus pertransire potest orificium datum, & infiniti sunt aequae faciles & credibiles, quorum nullo poterit transire. Eodem modo si orificio quadrato occurrat cubus e.g. salis, & non obvertat latus orificio simile & parallelum similiterque positum, adeo ut latus lateri, & angulus angulo congruat, non seconetur per datum orificium, infinitis autem modis ei potest ita occurrere, ut vel angulus lateri impingat (quamvis latus orificio sit tum parallelum) quorum nullo poterit intrare, vel ut latus orificio non sit parallelum (quamvis caetera congruant) quorum nullo poterit pertransire. Eadem dici possunt de quovis solido excepta sphaera, hujus enim omnes sectiones cum planis per centrum transeuntibus, & cuivis plano parallelis sunt figurae aequales & similes, similiterque posita, nempe aequales circuli. Adeoque sphaera sola est inter figuras solidas, quae datum orificium pertransit quolibet situ ad illud delata, sicut circulus solus est inter figuras planas, qui admittit cujuscumque figurae corpus quomodocumque situm, modo corporis maxima diameter aequalis sit diametro circuli.

§ 13. Ex quibus deducio si in secretionibus pororum & partium congruentia requiritur, secretiones nullas unquam celebratum iri; at cum videamus multo plurimas & longe maximas in omni animali quotidie & necessario celebrari, fatendum erit illam pororum & secretorum in figuris congruentiam non inveniri, quippe quae prorsus obstaret secretionis negotio. Et hujus rationis vis in eo sita est

quod si unica tantum sit causa qua efficere possit ut Secretio aliqua celebretur, & infinita sint causa quae eam possint impedire, & quarum quavis sit aequae potens ac illa unica, statuendum sit eam Secretionem nunquam celebrari, nec hujus argumenti evidentia necessitate alia est, quam qua credimus eum in alio ludo esse absolute victorem qui plerumque vincit.

Sed juvabit rem omnem in clarissima luce collocare. igitur A significet conditiones admittentes, E vero conditiones excludentes, q vices admissionis, p vices exclusionis: eritque quantitas ex pectationi respondens  $\frac{Aq + Ep}{q + p}$  uti colligere licet ex iis quae demonstravit magnus Hugenius. Et quoniam quantitas q est finita, p vero infinita, uti ostendimus paragrapho. 12. idcirco evanescit q, eritque valor spem motiens, sive hoc valebit  $\frac{Ep}{p}$ , hoc est E: atque ad hoc semper obtinget exclusio Q.E.D.

§ 14. Praeterea obstat Secretioni per diversa figura poros aliud non amovendum, potest enim cylindrus v. g. ingredi ac implere orificium parallelogrammum, si parallelogrammum generans cylindrum sit orificio aequale & simile, similiterque positum. At talis cylindrus ingrediatur implebitque orificium circulare, si basis cylindri sit orificio aequalis similiterque posita. quapropter si concedamus corpora in fluido natantia adversi planaque orificiis similiter posita (qua concessio infinita largitione adversarios obruimus) discerni poterunt eadem corpora per diversa figura orificia, & eadem quidem facilitate: rursus idem conus pro diverso situ intrabit implebitque porum orificiumve figura triangula, parabolica, hyperbolica, circularis ellipticaeque species infinitarum. igitur visdem positis, ut prius, qualibet Secretio per quavis loca, & quavis glandulas naturaliter & aequali facilitate prodibit. quod contradicit observatis, vis que qui commenti sunt illam pororum diversitatem peritis adversarios.

§ 15. videtur ergo longe manifestissimum, orificia vasorum & poros glandularum partiumque corporis nostri non differre inter se figuris, sed figura amplitudine hae ergo repetere ex superioribus liceat, circulum esse omnium figurarum Super eadem diametro figuram maximam & capacissimam, cuiusque omnis figura plana admittere quovis modo sita, diametro non majori praedita. quapropter cum infinitis modis verisimiliter sit corpore diversarum figurarum ad orificium ali- quod non circulare delata illi non esse responsura, evidens quoque est ea nisi suo & impetu mutatura figuram orificii oblata in talem quae sibi quovis aequae

modo positus & figuratus transitum praebere possit, hoc est in circulem. id autem eo citius & certius eveniet, si fluida sint quae in orificium illabuntur & secernuntur; nam licet orificium non foret circulus, tamen eum partes centro proxima, id est, latera magis premantur & extrudantur ab influente liquido quam magis remota, id est, anguli, & latera orificii sint flexilia & facillime cedentia, sequitur, orificii omnes partes nec pario extrudi debere per equalia spatia & equaliter à centro remota, adeoque orificium tandem in circulum abit.

Sed juvat hanc rem lectori non nimis iniquo adprobare. Demonstratum facile est (& demonstrare se posse ait insignis vir Jacobus Bernouilli.) fluida quaecumque pressionem suam communicare per lineam corpori continenti in quovis puncto impetus perpendiculararem.

1. Phorom.  
s. 44. &  
163.

Quartum nunc natura curva sectione canalium perpendiculari ad axem generata. ut haec inveniatur facillime, curva representatur per infinitas numeros retulas, in quas cadant perpendiculares longitudine aequales. Representabunt haec lateralem fluidi pressionem; verum (quia haec omnes faciunt cum se invicem angulos) producta necessario concurrent, quare res eo deducitur ut inveniatur curva cujus omnes sub<sup>normales</sup> in puncto concurrant. Notum autem omnes Geometria hanc esse solum circulum. Ergo fluida quaecumque sibi permessa necessario formabunt canalem, cujus omnes sectiones ad axem perpendiculares erunt circuli, id ipsum facile est investigare per<sup>\*</sup> methodum Fluxionum inversam, patet enim in hoc caso curva subtangentem semper dari.

\* i.e.  
calcul  
integral  
ou  
Methode  
inverse  
des dif-  
ferences.

§ 16. Quare omnia omnium vasorum corporis nostri orificia sunt ejusdem figurae, nempe circuli, omnes etiam glandularum pori sunt circulares (poros haec appellamus cibri glandulosi, aut glandula serosina secretoria) adeoque nulla fermentis peculiaris supersunt promptuaris, fermenta quae ipsa in animali nulla. Et sane cum ostenderimus orificia vasorum omnium esse similia, ad secretionem jam nihil aliud conferre poterunt fermenta, quam ut comminuant sanguinem in partes satis parvas. Atqui evidens est hoc obtineri posse à sola pulmonis actione & cordis impetu arteriarumque minimarum compressione. Nam si fermenta sola non admisceantur sanguini, nullam in eo particularium dissolutionem, hoc est nullam secretionem inducent, at si admisceantur, fluent in circuitus Harveiani per omnes canales corporis, fermentumque quo davis quovis loco secretionem instituit, secretionem naturalibus locis provenienti similem, nisi singas obtinere figurarum diversitatem (sicuti supra paragrapho octavo.

dicendum esse fermentatoribus istis manuumus) quam nos exactam eliminatamque dedimus <sup>21.</sup>

S. 17. Ex his etiam deduco inter arteriam evanescentem & nascentem venam nullum intercedere spatium, corpusve quod possit aut pro partium poris interstitiisque, aut pro glandula haberi, nempe intra quod oscula arterie venove scorsim hiantia propandant. nam in illud spatium corpusve effusus sanguis multo facilius undique comprimeret & ad contactum adigeret latera membrinarum vena osculum efformantium, quam posset in osculum illud ingredi: adeoque non rediret sanguis ad cor per venas: redit autem & per has quidem, quarum ideo ostiola necessario sint arteriarum ostiis conjuncta atque continenda, neque enim interjacet glandula illa poristarum media inter venam arteriamque orificiis porisque pro loci diversitate figura differentibus aut fermentis instructa; sed glandula illa secretionibus inserviens est pars ejus canalibus qui venam arteriamque efformat, & vena nihil aliud sunt, quam arterie flexu contrario versus cor replicate. Unde etiam sequitur praeter arterias & vasa secretoria, nullas esse corporis humani partes, quae reparari debeant, & quantum gratia sanguis sive per oscula vasorum patentia, sive per tunicearum poros debeat e regnis Harvae orbitis exilire.

S. 18. Nulla itaque inter figuras pororum vasorumque orientium in animalis corpore erit diversitas, nisi ratione majoris minorisque diametri, quae diversitas fuisset necessario admittenda, sive fermentorum operam, sive pororum varie effictam mechanice advocaverimus. Et haec ipsa simplicitas paucitasque postulatum, quae in nostra sententia elucet, argumentum est proprium veritatis quam ei affigere voluit Geometra Optimus Maximus. Nunquam enim peritus Geometra construere deat problema per vias perplexas, quod constitui potest per simplices. Et quandoquidem de Geometria sermo incidit, non possum non gratulari huic saeculo & arti nostrae, quod Geometria in tantum fastigium sit evecta à pluribus quidem peritissimis artificibus, praecipue tamen ab Isaaco Newtono, ut sperandum sit ope principiorum quae à magno illo viro sunt ostensa, inventum iri certius, faciliusque vires & proprietates corporum Medico usui & hominum solatio inservituras. Neque diffiteor non alio magis nomine arridere mihi artem medicam, quam quod methodo geometrica possit morem gerere, uti et omnes artes quae corporum vires explorant, adeo ut eorum me miserent, qui corporum naturas ignobiliter accusant, quorum & infinitas & pulcherrimas proprietates methodo evidentissima demonstrant Geometria.

S. 19. Ut illuc redeam unde abii, quamvis nulla poristarum sint glandulae,

locus tamen curvatur arteriosa è qua prima radix vasis secermentis prodit, nobis glandula dicetur, ut concinnius disputare valeamus, quæ propter ad difficultatem illam amovendam procedimus, quæ secundo loco memorata videtur plurimos impellere ad amplectendam sententiam de varia pororum figura. Quoniam hiant in arterias diversas diversa amplitudinis secermentia, arteria vero sunt fluido plena, venæque non minus, & sanguis antecedens in venis resistit subsequenti per arterias magis quam fluidum in secermentia delapsam delapsuro; cum huic tantum resistat facillime cessurus aër (loquor nunc præcipuè de secermentibus quæ extra animal fluida sua eliminant) idcirco eodem tempore ex omnibus arteriis secedant fluida quæcumque secermentibus satis amplis occurrunt: adeo ut diem ex una arteria ~~aut~~ <sup>vel</sup> arteria sectione effluent liquida tenuia per secermentes venas, quæ crassiori liquido eodem tempore transitum negant, in alia sive arteria, sive ejusdem sectione secedant per venas secermentes ampliores liquida crassiora, id est, tenuia minus tenuibus immista. De fluidis quæ per vasa lymphatica & nervos ablegantur, non dissero, cum sufficere possit circa ista annotare, eas esse copias fluidorum in sanguine illis vasis occupandis aptorum, ut non possint simul universa alio derivari. Sed redeo ad secermentia, quæ dicuntur ex use vulgari œlia, quia liquorum extra corpus exportandum ferunt, ea vero dicuntur vel ex glandulis conglomeratis, quales sunt hepatis & ren, vel ex conglomeratis, quales mihi sunt cuticulares, originem trahere: hæc mihi videntur fluida tenuia, illa vero crassa exportare, priorumque majora constat esse orificia quam posteriorum, uti posteriorum major est quam priorum numerus, oportet enim vasorum majoris orificii numerum & molem eam rationem habere ad numerum & molem vasorum minoris, ut impossibile sit universa fluida tenuiora per vias crassiorum capaces simul evadere. Hæc vero adverti velim me faces quæ per alvum excrementur, & ingressæ in lacteas venas non potuerunt excretis de quibus hæc sermo est non adscribere, cum disseruimus hæc tantum de iis secretionibus quæ proveniunt in ipso animali, & a parte sanguinis circulantis oriuntur, ea autem quæ sunt tantum in ventriculo & intestinis extra animal contingant. Memores denique sinus raro obtineri sinceræ secretiones, sed præterquam alteram alterius tantillo succari, diluque crassiorem tenuiori simul effusa.

**S** 20. Jamque ad hanc rem illustrandam profuerit advertare, quod, positæ vasis secermentibus orificiis equalis scilicet quæ ex usdem vel equalibus locis ad similia fluida deferenda conducant.

Si in duobus locis & equaliter à corde distantibus, vasa sint numero equalia, quantitas excretorum in primo loco debeat esse ad quantitatem excretionem in secundo, ut orificium vasis in primo ad orificium in secundo, cum nihil præterea sit à quo diversitas debeat induci.

## 11.

Deinde si orificia sint equalia, quantitas excreta in primo debeat esse ad excretam in secundo, ut numerus vasorum secernentium in primo ad numerum in secundo, quia præterea nihil est quod diversitatem præcipiat.

Et hinc (nam celeritatem negligimus quia equalem esse credimus ex circulatione sanguinis) nemo est qui non possit per vulgata elementa comparare quantitates excretorum, quorumvis cum aliis diversis fluidis, id est per vasa majora vel minora fluentibus. Evidens est ex demonstratis, quod in quocunque animali quadratum diametri vasis secretioni minus tenuium destinati, magis superat quadratum diametri vasis destinati secretioni magis tenuium, quam horum vasorum numerus superat numerum illorum; in isto animali plura præcipiant per evacuationem sensibilem quam insensibilem. At cum hoc in humano corpore, dum sanum est non contingat, oportet in eo rationem quadratorum non superare rationem inversam numerorum. Adeo ut possimus tuto inferre, si vasa tenuia secernentes sint multitudine ad secernentes crassa ut 4 ad 1. & media quantitas orificii vasorum pro crassis ad eam pro tenuibus sit ut 9 ad 4, fore quantitatem liquidi tenuis circiter duplam crassi eodem tempore excreti, quod experientia Sanctorii convenit. Si jam ponas diametrum hanc ad diametrum illam esse ut 100 ad 99, erit crassiorum excretorum ad tenuiora ratio eadem quæ 1 ad 4. Et hic videtur esse casus eorum qui sudore nimio diffliunt, aucta nempe amplitudine vasorum tenuibus secernendis dicatorum. Sed si fiat quæpiam ex causa diametrum ad diametrum ut 5 ad 2, erit quantitas excretionis crasse tertia circiter parte major tenui; qui est casus eorum qui Diarrhæa, Diabete vel Ptyalismo laborant, aucta amplitudine vasorum ex conglomeratis exeuntium. Unde non erit cur miremur, aucta quantitate unius evacuationis diminui aliquando aliam.

S. VI. Sed juvat potius inquirere quid emolumenti Medicina studiosis ex hac Dissertatione possit emergere. Primum quidem non erit posthac opus in nauseosum illam de fermentis cuique parti propriis doctrinam incumbere, quæ artem Medicam suo ingenio obscuram, reddebat prope ineluctabi-

29  
lem. Deinde non magis opus erit assuescere comminis cendis figuris, & inanibus  
figmentis animum pascere, faciliusque poterimus dijudicare posthac, cujus generis  
medicamenta secretioni lesa debeant aptari, postquam noverimus vires medica-  
mentorum optatas pendere à paucioribus quam hucusque putatum est proprietatibus;  
praesertim cum hic § quarta ostensum sit morbos ad quos depellendos illa ex-  
petuntur, à paucissimis & simplicissimis causis oriri. Neque etiam nihil erit  
artis longa cultori ingenuo non amplius damnari ad tot perpetuos compilatores  
& vanissimos nugatores, qui circulationem non intelligendo effecerunt, ut inven-  
tum nobilissimum generis humani spes & vota nimis diu & acerbè fetellerit.  
Huic Dissertationi finem faciam postquam monuero, posse quemvis ex hisce  
facile assequi methodum qua viscerum multorum non satis intellecta sympto-  
mata & usus explicentur, & problemata plurima solvantur, quae tot mortalium  
curiosam diligentiam exegerunt.

## COROLLARIUM

Ex principiis his positis sequitur, aërem inspiratum non admisceri san-  
guini in pulmonis, respirationis administranda causa.

# DISSERTATIO DE

## Causis diversae molis qua Fluit Sanguis per pulmonem natis & non natis.

Nunquam tentanda est problematis solutio per postulata multa & subsidio theorematum non evidentium, qua facile potest exhiberi per postulata pauca & subsidio theorematis evidenter; neque quidquam fieri credendum est per poros non agnitos & non concessos trajiciendo corpora non data nec agnita: denique nunquam in usum vocanda est corporum vis aut facultas de qua licet dubitare, multique dubitant, cum praesto est parque operi vis aut potestas adeo conspicua ut de ea nemo dubitet, eam nemo non agnoscat & sentiat. Quapropter mihi non arridet eorum ratio, qui, ut explicent actionem mercurii praeter ceteris mineralibus validam, in vasa animalium ad fluida difficulter mobilia expellenda traducti, non dubitarunt confugere ad vim quandam salis à cinere plantarum elicitae naturae emulum, quamque mercurio inesse voluerit, salia inde & fluida acida eruere, unaque secum è vasis educere potenti. Hi enim duo habent pro concessis admodum incerta, si non manifeste falsa, nempe morbos omnes, quibus amovendis adhibetur mercurius, ab acido nimio oriri, & mercurium esse naturae ejusdem cum salibus è lixivio paratis. Eodem etiam modo philosophari videntur, qui ut ostendant cur lignum guajacinum plus ceteris lignis (qua adhibent vulgo Medici in similibus morbis) valeat, guajaco naturam ascribunt salium qua volatilia et levitatem dicuntur; quippe praeter cetera incerta pro concessis & certo habent actionem ventriculi viscerumque animalis mutare assumpta omnia in eandem formas, quas benedictio, validi & variis modis adhibiti ignis ex vis elicimus, quod nimis magnum est postulatam, ut alia dissertatione ostendam. Ego, ne postulatis nimis magnis aut multis, & theorematis incertis aut forte falsis ulli cogar, gravitatem in mercurio majorem esse, quam in ceteris mineralibus qua à Medicis in eundem finem solent adsumi, adverte, adeoque eum celeritate non minori instructum (qua ubique celeritati sanguinis aequalis sit) plus momenti suscipere, impetumque majorem exercere. Neque aliam huc facultatem desiderari, quam nemo est qui in mercurio, aliisque in similes usus optatis remediis non agnoscat. Mercurius autem an sit natura cum Sale tartari v. g. communis incertum

credo nisi ostendatur aurum esse natura acidis proxima, aliaque multa explicentur nondum intellecta: nam quod guajacum attinet, liquor ille acidus quem igne adhibito distillat, uti gravitatem ligni testatur, ita facultatem inficiatorem acidis, pro ut aliqui volunt, adversam.

Unde sequitur mercurium vulgi a leviori omni corpore liberatum esse ceteris paribus efficacius medicamentum quam salibus similibusque adjectum; & auri in liquorem aut formam sanguini permiscendam redacti vires fore ponderi proportionales, aurumque tale alia medicamenta omnia tanto superatorem virtute, quanto ipsa pondere superaverit.

Et horum quidem memores esse dacebat, qui respirationis explicande difficultatem ingressi sunt. Quippe hic ideo solum peccatum est à Medicis, quod philosophari voluerint assumptis pluribus minus notis potestatibus ad id illustrandum quod unice omnibus nota corporis cujusdam vulgo nota facultate peragitur. Sed ut hoc manifestum fiat, enumerare prius oportet simpliciora quaedam symptomata respirationis & vulgata phaenomena.

§ 2. Phaenomenon est animalis v.g. canis vivi aperto thorace pulmones statim flaccidescere & collabi, & circulationem sanguinis, motumque cordis brevi cessare, quod non fit in aliis quibus sanguis non totus transit per pulmonem.

2. canem ore & naribus rite obturatis ut inspiratus aër emitti nequeat brevi mori, quod aliis illis animalibus non similiter contingit.

3. canem loco aëre pleno sed rite clauso imminere brevi mori, quod aliis animalibus non similiter contingit.

4. foetum humanum in utero vivere absque ope respirati aëris, & in pulmones per tracheam deducti.

5. foetum humanum in lucem editum, sed membranis integris involutum aliquandiu posse intra aquas sine suffocationis periculo vivere, qui tamen secundinis exutus postquam aërem semel inspiraverit, non potest eo non inspirato postea superesse.

6. Queto per transfusionis methodum sanguine à cane libere respirante, vel catulo primùm respirante in alium os narasque obturatum (& cui tantum ab una parte demitur quantum ab alia sanguinis accipit, si videbitur opus) moritur brevi canis catulusve cui os narasque obturantur, idem fit si lac immittatur.

7. canem machina guerikiana vulgo Boyliana dicta aëre expulso inclusum statim mori, catulum vero diutius vivere, aliaque ani.

malia quibus minor pars sanguinis pulmonem pervadit.

§ 2. aërem cui inclusus, carnis extinguitur esse paulo post mortem animalis ejusdem gravitatis & elasticitatis ac fuerat cum animal includeretur.

§ 3. Hæc sunt præcipua respiracionis qualem homines exercent Symptomata; & quia ea omnia quandam relationem vel necessitatem exhibent quæ circulationem sanguinis (in qua vita hominum sita est) inter & vim naturamque aëris intercedit, ideo ante omnia statuendum est, quid per aëris appellationem velimus denotari. Manifestum est, ut puto, ex phænomeno pro aëre hic adsumi debere corpus fluidum quod in pulmones ultimos per tracheam tracheæque ramos exilissimos irruere potest, at poros tunica pulmonem vestientes penetrare non potest, uti nec potest vitri poros. Et quoniam idem fluidum quod aperto ore inspiramus nulla re nobis æque notam est, ac gravitate sua & vi elastica, suffecerit hic aërem appellatione fluidum elasticum cujus densitas est compressioni proportionalis, cum nullum aliud fluidum nobis innotescat præter aërem quod comprimere possit in spatio ponderibus comprimentibus reciproca proportionalia.

§ 4. Dicendum nunc est quid queratur, id vero neque debet, neque sane potest dici aliis verbis quam Gulielmi Harveyi, qui (tractatu de partu in libro de generatione animalium) disquirendum viris doctis proposuit, quomodo embrio post septimum mensem in utero matris perseveret, non inspirans sc. aërem per tracheam ut postea ostendam, cum tamen eo tempore exclusus statim respiceret, imo verò sine respiratione ne horulam quidem super eum possit: in utero autem manens ultra nonum mensem absque respirationis adminiculo vivus & sanus degat? Vel, qui fiat, ut fetus in lucem editus, membranis integris operatus & etiamnum in aqua sua manens per aliquot horas, citra suffocationis periculum superstes sit: idem tamen secundis exutus, si semel aërem intra pulmones attraxerit, postea ne momentum temporis absque eo durare possit, sed confestim moriatur? Similiter cum in sectione Cæsarea fetus hœris complusealis post matris obitum eximitur, vitalis tamen reperitur, & intra secundas sepultus aëris nihil indigus superest; simul ac autem eo semel gavisus fuerit, si rursus intra easdem secundas reponatur, illico ob ejus carentiam suffocatur. Hæc ille, cujus questioni solvenda quid alii ante nos aptius vel verosimiliter protulerint, quibusque rationibus inventa sua contraxerint, & quam sepe à regula initio memorata aberraverint hinc explicare incipiam.

§ 5. Qui phænomena à nobis memorata perpendet, is facile agnoscat

deceptum fuisse Johannem Alphonsum Borellium (at quantum virum!) prop. 113  
 & seq. partis secundae libri de motu animalium. Scribentem, se ostendisse vi respirationis  
 aëreas particulas sanguini commisceri, quia enim, inquit, in pulmonum vesiculis semper  
 reperitur succus aqueus & serosus, talisque aquea serositas ab aëre inspirati vento con-  
 quassata in spumam faciescit, quae idcirco impraegnatae particulis aëris, eademque aqua  
 per poros venarum penetrare potest. Facile fieri non potest quin ea secum deferat,  
 admisceatque sanguinis particulas aëre illigatas, atque particula aëris admixta san-  
 guini cum sint elastica, & nunquam per duo minuta eadem vi premantur, idcirco  
 se semper restituent liberantque à compressione, adeoque motum oscillatorium (in quo  
 juxta Borellium sita est vita animalium) incertum & in momenta mutabilem pro-  
 pagant. Verum haec inania esse ex antedictis patet: haec enim problematis Harveani  
 solutionem non continent, quaerit adhuc quispiam pro Harveo, quomam ergo pacto  
 fiet ut fetus in lucem editus ac membranis integris opertus, per aliquot horas citra  
 suffocationis periculum superstes sit, idem tamen secundinis exutus, si semel aërem  
 intra pulmones attraxerit, postea ne momentum temporis absque eo durare possit, sed  
 confestim moriatur? Nam si ad vitam celebrandam necesse sit aëris aliquam par-  
 tem admiscuisse sanguini per pulmones excurrenti admiscebitur eadem necessitate  
 sanguini fetus intra secundinas (ab utero avulsas) delitescens: at in iis vitam  
 agitat fetus nulla respiratione gaudentem, & aëri crasso vulgarique privatam, quo  
 ipso tamen secundinis statim a partu evolutis in pulmones irruente destitui am-  
 plius non potest. Deinde phaenomenon primo loco à nobis memoratum inspicienti  
 evidens est, aut nullam esse partem aëris quae subeat pulmonum vasa, aut nullam  
 esse viam minimumque ad respirationem obeundam conferre. Quippe in Crocodi-  
 lo, testudine marina similibusque, & in fœtu humano similive secundinis post par-  
 tum integris involuto, longe maxima pars sanguinis non salutato pulmone per cor  
 defluit, nullumque ab aëre auxilium deponit. At quibus omnino per pulmonem de-  
 volvitur sanguis (ut in homine jam respirante fit) ea animalia statim concidunt  
 si excludantur, non pars illa subtilior, sed aëris crassioris moles è vesiculis pul-  
 monaribus, aëris, inquam, crassioris ea moles quae pulmonares vesiculas inflat  
 expletque.

Denique videor mihi jure ex Borellio quaerere, si utilitatem respirantibus  
 & commoditatem addert pars aëris ulla sanguini in pulmonibus immista, quae  
 fiat ut catulus (cui nondum occulsa sunt veteres privataeque sanguinis serpita)

diutius in machina Boyleana, unde omnis expulsus aer, vitam protrahat, quam  
candis multo licet robustior? nam si quid praesertim aer, aeris in parte sanguinis se immis-  
cens, paria hic imminet vitae discrimina.

§ 6. Verum sententia Boerllii manifestius refellitur, ope phaenomeni secundi &  
tercii, ita in sexti & octavi, nam si necessarius sit, & sufficit vita conservanda, motus  
oscillatorius in sanguine a parte aeris admixtae productus, non poterit deesse mo-  
tus illi animali cui os & nares quidem obstruuntur, at pulmones aere turgent, vel si  
quod vasi aeri pleno sed non patulo includitur, hic enim aer elasticus non deest,  
neque, si Boerllio fides adhibenda, deesse potest spiritus & vita quoadiu pars ulla aeris  
elastici superest. Superesse autem & eadem mole qua extabat sem animal includeretur  
vasi ex phaenomeno liquet. At si perpendatur phaenomenon sexto loco memoratum, evi-  
denter patet oscillatorium hunc sanguini impressum ab aere admixto motum vitae  
usui nec ope necessarium nec sufficere. Quippe non facilius derivabitur aer ope san-  
guinis materni ad foetum, quam ope transpirationis memoratae ex cane respirante in  
canem non respirantem, qui tamen non diutius vivet quam si nihil sanguinis aere  
imbuti acciperet, adeo est fallax & fugitiva vita quae ab aere sanguini immixto spe-  
ratur.

§ 7. Non opus est inquirere in sententiam Georgii Wolfgangi Wedellii, qui  
physiologia reformata p. 125. & seq. docet, vitam animalium pendere a quadam  
reciprocatione aeris cujusdam innati & vitalis cum externo aere in ipsam inti-  
mam sanguinis massam irruente. ex quibus verbis patet eum voluisse sententiam Bo-  
erllii tradere, & vocem reciprocationis substituisse tantum iste motus oscillatorius, sed auxilio  
necessarium opinionum incertarum quibus hypothesis Boerlliana nullus, movendo aetiam  
quendam vitalem, & sic duo aeris genera ei negotia applicavit, quae Boerllius uno inque  
noto expediebat. Suffecerit adnotare hanc reciprocationem eadem ratione inicitam & re-  
tam naturae pugnantem ostende, quae tantum oscillatorium Boerllii, & admixtionem aeris  
cum sanguine in pulmonibus, & motus oscillatorii & reciprocationis Wedelliana funda-  
mentum causasque eliminavimus.

Neque etiam opus esse videtur profuse excurrere sententiam Johannis Bohrii pag.  
78. & seq. circuli Anatomica Physiologiae docentis respiratione sanguini inferri  
tantum partem aeris, at subtiliorem, non tamen elasticam, licet ipsa sit causa elasti-  
citate aeris ratione motus perpetui figurae sphaericae proprii. Figuram enim  
sphaericam subitioni aeri libere concedit Bohrius, motumque perpetuum

sphærica figura, que vitalitas nostra, ut ille loqui amat, conservetur permanens ab  
 exagitatione sanguinis partu ioti aëris adscribenda. Hæc est sententia Bonalthiana,  
 adeo ut mirandum non sit si non magis quam ille satisfaciat problemati Has-  
 veano, aut respondeat phænomenis.

§ 8. Sed perpendenda est illorum sententia, qui putant argumentis multis  
 evincere aliquam partem aëris portionem intra vasa pulmonum recipi ad respira-  
 tionem celebrandam: quod tamen ante Galenum & jam ostendimus & postea ostendemus.

Argumentum primum sit illud, a Richardo Loweri observatum & demonstratum.  
 observavit ille sanguinem in arteriam pulmonis impelli album, at ex vena pulmonis  
 prodire floridum & rubicundum; deinde obstructa trachea, sanguinem ex arteria  
 cervicali in vasa fluere versus atrium; denique mortuo jam animali sanguinem vena  
 cava adhuc fluidum, si per cor & pulmones forte simul instandos adigatur, æque  
 rubilem e pulmonibus prorumpere ac vivo prorumpere. Verum non probavit, quod  
 tamen probandum fuit, mutationem illam coloris non posse oriri ab alia re quam  
 aëris permixtione; potest enim, non obstante hæc observatione, pendere ab altera  
 compressione varorum pulmonis, & hinc nata partium fluidi transeurrentis so-  
 lutione ab elastico & gravi aëre irruente, sed non permixtione sanguinis producta.  
 Et observatio Loweri æque probat hanc abluere pressionem & illam mixtionem,  
 nemo quippe non facile agnoscat tantum aëris illi parti sanguinis, que venâ  
 sectâ prima prodit, immixtum esse nigra tandem occupat, admixtum fuisse, dum  
 per aëra decidit quantum sanguini in illo brevi per pulmonem trajactu potest ad-  
 mixtioni ex aduersa, autem exagitationem & solutionem partium sanguinis multo  
 majorem inesse intra pulmonis vasa, quam in fundo vasis immixta. Denique ut  
 observationem observationi opponam, ostendant hujus sententiaë fautores, quæ  
 diat ut sanguis, qui dum multum ruber satique floridus conspicitur, paulo post  
 quantumvis aëri expositus sæpe rubedinem amittat? Et an non hæc observa-  
 tio pressioni pulmonum & cordis unice acceptum referat sanguinis istius rubedi-  
 nem? Tanc huc non aër, sed motus & solutio partium a corde & pulmonibus  
 impressa debuit. Sed de hac re plura sub finem dissertationis. Vide tamen  
 longe doctissimi Medici Martini Listeri Exercitationem Anatomicam primam  
 de cochleis pag. 101.

31.  
Secundum argumentum sit illud quod deprimatur a miasmatis, effluviisque quæ cum aëre in pulmonem ducta subito perimunt, adeoque in pulmonibus sanguini admiscetur, quod fieri non possit nisi aër ea deferens sanguineis vasis pulmonum inferretur. Verum ostendi debuit respirationem vi istorum miasmatum tolli non posse nisi ipsa sanguini admisceantur; ejus enim rei probationem nos nullam videmus, ut neque rationem qua sanguini permista necem afferant. novimus autem ea miasmata conjuncta esse cum majore vel minore aëris gravitate majorem vel minorem naturali pulmonum inflationem producente, à qua sola respirationis vitium hoc oritur.